
UCHWAŁA NR XXII/170/22 
RADY GMINY PĘCŁAW 

z dnia 29 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  dla Gminy Pęcław na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 

z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.) w związku z art. 41 ust. 2 oraz ust. 2a ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. 

zm.) i art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 2050 z późn. zm.) Rada Gminy Pęcław uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Pęcław na lata 2022-2025, stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pęcław. 

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XXI/159/21 Rady Gminy Pęcław z dnia 29 grudnia 2021 r. w sprawie  przyjęcia 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla Gminy Pęcław na rok 2022. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń urzędu gminy. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Jerzy Mucha 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXII/170/22 

Rady Gminy Pęcław 

z dnia 29 marca 2022 r. 

GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

DLA GMINY PĘCŁAW 

NA LATA 2022-2025 

I.  WPROWADZENIE 

Ustawa z dnia 26 października 1982r.  o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.) oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.) stanowią, że prowadzenie działalności związanej 

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii należą 

do zadań własnych gminy. Realizacja tych zadań prowadzona jest w oparciu o Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalany 

przez Radę Gminy. Program uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie 

Zdrowia. 

II.  CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU 

Gminny Program zawiera strategię opartą na współdziałaniu struktur lokalnych, w tym władz 

samorządowych, przedstawicieli różnych organizacji pozarządowych, służącą zmniejszeniu szkód 

towarzyszących problemom uzależnień. Celem priorytetowym programu jest ograniczenie 

zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i używania 

środków psychoaktywnych, poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy 

oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

Zakres zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Pęcław na lata 2022-2025: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu 

i narkotyków 

Metody: 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 1



a) Prowadzenie oraz finansowanie Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie w Pęcławiu, 

b) Zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych, 

c) Rozpowszechnianie w miejscach publicznych informacji na temat skutków choroby alkoholowej 

i uzależnienia od narkotyków oraz możliwości ich leczenia, 

d) Wspieranie środowisk wzajemnej pomocy, 

e) Podejmowanie czynności zmierzających do zdiagnozowania stopnia uzależnienia, poprzez zlecanie 

biegłym sądowym sporządzenia opinii psychiatryczno – psychologicznej w przedmiocie uzależnienia. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, w tym ochrony przed przemocą w rodzinie 

Metody: 

a) Dofinansowanie działalności Placówki Wsparcia Dziennego w Białołęce, działającej w ramach 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pęcławiu, 

b) Podejmowanie oraz dofinansowanie działań, programów związanych z opieką psychologiczną dla 

rodzin dotkniętych przemocą i problemem uzależnienia oraz programów pracy wychowawczej 

przeznaczonej dla rodziców i opiekunów, 

c) Tworzenie systemu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy w rodzinie (policja, GOPS, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i inne), 

d) Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Pęcławiu 

w zakresie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

e) Stosowanie procedury „Niebieska Karta”, 

f) Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, podmiotach, niosących pomoc psychospołeczną 

i prawną rodzinom osób uzależnionym oraz rodzinom, w których stosowana jest przemoc. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

Metody: 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 2



a) Organizowanie i finansowanie szkolnych programów profilaktycznych, obejmujących populację 

uczniów, rodziców i nauczycieli, 

b) Prowadzenie programów profilaktycznych i terapeutycznych dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka, 

c) Organizowanie i finansowanie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających 

z picia alkoholu oraz zażywania substancji psychoaktywnych, 

d) Zakup i dystrybucja materiałów informacyjno – edukacyjnych dotyczących profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, 

e) Udział w ogólnopolskich kampaniach informacyjnych i edukacyjnych związanych z profilaktyką 

uzależnień, 

f) Organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzieży, w tym 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

g) Wspieranie inicjatyw sportowych i kulturalnych, podejmowanych w ramach promocji zdrowia 

i propagowania „trzeźwych” obyczajów oraz wzmacniania więzi rodzinnych, 

h) Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień, 

i) Dożywianie dzieci uczestniczących w programach opiekuńczo – wychowawczych, 

j) Upowszechnianie wiedzy na temat uzależnień behawioralnych, 

k) Organizacja koloni, obozów dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, dotkniętych problemem 

alkoholowym lub narkotykowym. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkomanii 

Metody: 

a) Wsparcie działalności podmiotów zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

i narkotykowych, w tym wsparcie finansowe i organizacyjne projektów wpisujących się w zakres 

Gminnego Programu, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, 

b) Organizacyjne i finansowe wspomaganie działalności lokalnych instytucji, stowarzyszeń i osób 

fizycznych, działających w zakresie profilaktyki i pracy z grupami ryzyka, przemocy w rodzinie, 

rehabilitacji osób uzależnionych i współuzależnionych, 

c) Wspieranie ruchów samopomocowych, 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 3



d) Współpraca z placówkami gminnymi, powiatowymi i wojewódzkimi w zakresie propagowania 

zdrowego stylu życia, 

e) Przyłączenie się do regionalnych i ogólnopolskich akcji i kampanii promujących życie bez używek. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  w art. 131 

i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

Metody: 

a) Podejmowanie działań interwencyjnych wobec prowadzących promocję i reklamę napojów 

alkoholowych, w szczególności skierowaną do młodzieży, 

b) Podejmowanie działań interwencyjnych wobec przypadków sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych nietrzeźwym, nieletnim, na kredyt lub pod zastaw, 

c) Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w celu wykrywania 

naruszeń ustawy, 

d) Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenie na sprzedaż napojów 

alkoholowych, 

e) Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej oraz pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym 

Metody: 

a) Pomoc społeczna organizowana i realizowana przez GOPS, 

b) Wspieranie działalności na rzecz integracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, prowadzanej przez urząd pracy, policję, kuratorów sądowych, organizacje pozarządowe 

i podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego. 

III.  JEDNOSTKI REALIZUJĄCE PROGRAM 

Na terenie Gminy Pęcław funkcjonują następujące instytucje zajmujące się profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pęcławiu 

Zadania: 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 4



a) Rozpatrywanie wniosków zgłoszonych do komisji i przeprowadzanie rozmów profilaktycznych 

z osobami uzależnionymi, 

b) Kierowanie na badania w celu stwierdzenia uzależnienia od alkoholu, 

c) Kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawach zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

d) Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż, podawanie napojów alkoholowych 

o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy, 

e) Współpraca z poradniami odwykowymi, 

f) Promowanie zdrowego trybu życia, 

g) Inicjowanie działań w zakresie określonym w art. 4’ ustawy z dnia  26 października 1982 r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pęcławiu 

Zadania: 

a) Pomoc materialna i rzeczowa dla rodzin z problemem alkoholowym oraz narkotykowym, 

b) Udzielanie informacji o miejscach i możliwościach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin 

oraz ofiar i sprawców przemocy, 

c) Działania wspierające z zakresu zatrudnienia socjalnego (współpraca w tworzeniu klubów 

integracji społecznej), 

d) Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych i rozmów w sprawach osób nadużywających 

alkohol oraz udzielania pomocy ich rodzinom, 

e) Realizacja procedury „Niebieska Karta”. 

3) Rewir Dzielnicowych KPP w Głogowie 

Zadania: 

a) Podejmowanie interwencji - zabezpieczenie przed rozpowszechnianiem narkotyków, 

spożywaniem alkoholu w miejscach publicznych oraz przed przemocą w rodzinie, 

b) Realizacja procedury „Niebieska Karta”. 

4) NZOZ „MEDICA” w Pęcławiu 

Zadania: 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 5



a) Informowanie pacjentów o przyczynach złego stanu zdrowia wynikających z nadużywania 

przez nich alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 

b) Informowanie o zagrożeniach i uświadamianie problemu choroby alkoholowej. 

5) Placówka Wsparcia Dziennego w Białołęce, działająca w ramach Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Pęcławiu 

Zadania: 

a) Pomoc w opiece i wychowaniu dzieci, 

b) Pomoc w prawidłowym rozwoju osobowości, uczenie alternatywnych form spędzania czasu 

wolnego, uczenie umiejętności, które pozwolą młodym ludziom zaspokajać swoje potrzeby 

psychiczne bez udziału środków odurzających, 

c) Łagodzenie niedostatków wychowawczych w rodzinie i eliminowanie zaburzeń zachowania, 

wskazywanie pozytywnych wzorców, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień wychowanków, 

tworzenie warunków do nauki własnej i pomocy w nauce. 

6) Punkt Konsultacyjno – Informacyjny ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie w Pęcławiu 

Zadania: 

a) Poradnictwo i konsultacje dla osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych, 

współuzależnionych, ofiar przemocy w rodzinie, 

b) Udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym i osobom borykającym 

się z problemami natury osobistej, 

c) Upowszechnianie rzetelnej wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych oraz uzależnień od 

substancji. 

7) Nauczyciele  i Pedagog  szkolny Szkoły Podstawowej w Białołęce 

Zadania: 

a) Prowadzenie w ramach godzin wychowawczych pogadanek z zakresu profilaktyki uzależnień, 

wzmacniania czynników chroniących oraz osłabiania czynników ryzyka, 

b) Współpraca szkoły z komisją w zakresie szeroko rozumianej profilaktyki; edukacja w tym 

zakresie nauczycieli, wspólne organizowanie akcji profilaktycznych. 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 6



c) Aktywny udział w realizowanych programach profilaktycznych w szkole oraz innych zadaniach 

przewidzianych w Gminnym Programie, których odbiorcą ma być społeczność szkolna. 

8) Urząd  Gminy  Pęcław 

Zadania: 

a) Wydawanie, wygaszanie i cofanie zezwoleń na sprzedaż oraz podawanie napojów 

alkoholowych, 

b) Określanie limitu punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy, 

c) Określanie zasad usytuowania punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na 

terenie Gminy. 

IV.  ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH W PĘCŁAWIU 

1. Za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych członkowie otrzymują 

wynagrodzenie  w wysokości: 200,00 zł netto.  

2. Wynagrodzenia, o którym mowa  przysługuje za: 

a) Udział w posiedzeniu komisji, 

b) Udział w kontrolach placówek handlowych i gastronomicznych, 

c) Dyżury pełnione w siedzibie komisji. 

3. Wypłata wynagrodzenia następuje po zakończeniu pracy na podstawie pisemnego potwierdzenia 

obecności i listy należności. 

V.   POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Pęcław na lata 2022-2025 jest integralnie związany z: 

1. Uchwałami Rady Gminy Pęcław 

a) w sprawie zasad usytuowania na terenie Gminy Pęcław miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych, 

b) w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie 

Gminy Pęcław, 

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 7



c) w sprawie wprowadzenia w określonych miejscach publicznych na terenie Gminy Pęcław odstępstw 

od zakazu spożywania napojów alkoholowych.

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 8



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.) prowadzenie działań

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej

osób uzależnionych od alkoholu, jak również zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.) przeciwdziałanie narkomanii,

należą do zadań własnych gminy.

Z kolei zgodnie z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.

o przeciwdziałaniu narkomanii, działania dotyczące Gminy Pęcław powinny być zawarte i opisane

w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania

narkomanii, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

Ponadto art. 41 ust. 2a wskazuje, iż Gminny Program sporządza się na okres nie dłuższy niż 4 lata.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Id: 415422F2-04B2-4A80-BEE4-EBAAC8D14FC8. Podpisany Strona 1




